Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
             Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

                     CNPJ 94.706.033/0001-03

PROJETO DE LEI Nº 51, DE 22 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Poder Executivo a efetuar o
transporte de pedra britada à produtores
rurais, empresas e munícipes em geral de
Sério, e dá outras providências.

SIDINEI MOISES DE FREITAS, Prefeito de Sério, Estado do Rio Grande
do Sul, Faço saber que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a custear, de forma gratuita, o
transporte de pedra britada aos produtores rurais, empresas e demais munícipes do Município
de Sério.

§ 1º O transporte de pedra britada dos tipos/tamanhos 1 e 2 destinar-se-á
exclusivamente à melhoria de acessos e pátios, sendo vedada qualquer outra finalidade.
Caberá à Secretaria Municipal de Obras e Serviços a verificação da veracidade das
informações e/ou dos comprovantes apresentados. Constatada irregularidade na destinação do
material, será cobrado do beneficiário o valor correspondente a 1 (uma) VRM por frete
realizado.

§ 2º A prestação do serviço estará condicionada à disponibilidade de
caminhões, observando-se, prioritariamente, o atendimento às demandas dos serviços
públicos municipais.

§ 3º A Secretaria Municipal de Obras e Serviços organizará a entrega do
material conforme a ordem cronológica dos pedidos formalizados por expediente
administrativo, salvo em casos de comprovada urgência, devidamente justificados.

Art. 2° O serviço de transporte de que trata o artigo anterior será prestado
mediante a abertura de expediente administrativo junto à Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, devendo ser apresentada a comprovação, através de CND, de
que o interessado não possui débitos junto à fazenda municipal.

Art. 3° O munícipe interessado em aderir ao benefício deverá adquirir a pedra
britada em unidade de carga completa, sendo vedada a compra de metragem não condizente
com a capacidade total de carga dos caminhões, de forma a evitar o desperdício de rodagem.

Parágrafo único – O município disponibilizará caminhões toco e truck para o
transporte de que trata esta Lei, ficando a cargo do interessado a escolha da metragem que se
enquadra na capacidade de carga dos caminhões.

Art. 4° Os serviços de transporte serão prestados em um raio máximo de até 50
(cinquenta) quilômetros de distância do Município de Sério.

Art. 5° As despesas ocasionadas pela execução desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias do Poder Executivo, ficando este autorizado a criar créditos
especiais ou suplementares em caso de necessidade.

Art. 6º A presente Lei terá validade pré-definida, produzindo efeitos até a data
máxima de 31 de dezembro de 2028.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sério/RS, 22 de julho de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
             Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

                     CNPJ 94.706.033/0001-03

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS

Prefeito de Sério/RS

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI N.º 51/2025

Sério/RS, 22 de julho de 2025.

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores:

Encaminhamos à apreciação dessa Egrégia Câmara de Vereadores o

presente Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo a custear, de forma gratuita, o
transporte de pedra britada a produtores rurais, empresas e munícipes em geral do
Município de Sério/RS, observadas as condições estabelecidas na proposição.

Destacamos que a matéria ora apresentada já foi objeto de legislação
anterior, com caráter experimental e temporário, oportunidade em que se buscou avaliar
sua viabilidade técnica, econômica e social. A experiência revelou-se altamente positiva,
especialmente no que se refere à melhoria das condições de trafegabilidade em acessos a
propriedades rurais e urbanas, bem como à valorização dos imóveis e ao incentivo à
atividade produtiva local.

Considerando os resultados práticos alcançados e a repercussão favorável
junto à comunidade, propõe-se agora a formalização definitiva da iniciativa, com a devida
regulamentação legal, a fim de conferir segurança jurídica e permitir o planejamento
adequado da execução do serviço por parte da Administração Pública.

A proposta observa os princípios da legalidade, impessoalidade e eficiência,
ao estabelecer critérios claros para a concessão do transporte, condicionando-o à
disponibilidade da frota municipal e à inexistência de débitos do solicitante com o
Município. Além disso, limita o raio de atendimento, com o objetivo de manter a
racionalidade no uso dos recursos públicos.

Diante do exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto
de Lei por parte dos nobres vereadores, certos de que a medida contribuirá para o
fortalecimento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento local.

Atenciosamente,

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS

Prefeito de Sério/RS

Excelentíssimo Senhor
TIAGO ANDRÉ ARIOTTI
Presidente da Câmara de Vereadores de Sério/RS